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Punkt 124: Økonomisk akuthjælp til ukrainere, der har søgt
opholdstilladelse

15.40.00-A00-4-22

Resume

Der har vist sig et behov for at kunne yde akuthjælp til ukrainere, som er fordrevet til Danmark på grund af krigen i
Ukraine, selvom de er indkvarteret hos værtsfamilier. Det skyldes, at både krigen og behandlingen af opholdstilladelser
efter særloven trækker ud. Kommunalbestyrelsen skal godkende, at der udbetales akuthjælp.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende, at

1. der ydes akuthjælp til ukrainere, som har søgt opholdstilladelse efter særloven, og som i mellemperioden er bosat
på en oplyst adresse i Faaborg-Midtfyn Kommune

2. akuthjælp fastsættes til 100 kr. pr. voksen pr. dag og 50 kr. pr. barn pr. dag., og at der i helt særlige tilfælde kan ydes
hjælp derudover til medicin

3. akuthjælp ydes fra den dato, der er søgt opholdstilladelse
4. udgifterne finansieres ved kassetræk i det omfang, at der ikke gives statslig finansiering.

Sagsfremstilling

Folketingets finansudvalg har tiltrådt aktstykke af 10. marts 2022, der giver kommunerne hjemmel til at tilbyde kost og
logi til ukrainere, indtil man har fået tildelt opholdstilladelse. Hjemlen vil være gældende til den 4. april 2022.
Kommunerne kan under ét få dækket udgifter på op til 500 kr. pr. dag pr. ukrainer. På grund af de lange
sagsbehandlingstider for opholdstilladelse efter særloven forventes aktstykket forlænget.

Ukrainerne kan ved indrejse til Danmark vælge at søge asyl eller opholde sig på turistvisum. Søges der asyl varetager
staten både kost og logi. Som turist skal ukrainere selv koordinere og betale for opholdet. Ukrainere, der har valgt at
opholde sig hos frivillige værtsfamilier, skal enten selv eller med hjælp fra værtsfamilien afholde egne udgifter. Det har
uagtet udgangspunktet vist sig, at nogle ukrainere kan have behov for udbetaling af et beløb til kost og lignende.

Forvaltningen anbefaler på den baggrund en administrativ praksis, hvor der udbetales akuthjælp til ukrainere, der ikke kan
klare sig selv i mellemperioden frem til bevilget opholdstilladelse godkendes. Udbetalingen forudsætter, at der er ansøgt
om opholdstilladelse, og at ukrainerne i mellemperioden opholder sig på en oplyst adresse i Faaborg-Midtfyn Kommune.
Der udbetales således ikke støtte til frivillige eller værtsfamilier, som frivilligt har stillet hjælp til rådighed.

Akuthjælpen er på 100 kr. pr. voksen og 50 kr. pr. barn pr. dag. Derudover kan der i helt særlige tilfælde ydes økonomisk
hjælp til medicin. Udbetalingen sker én gang ugentligt, og kun indtil opholdstilladelsen er bevilget.
Det er en forudsætning, at der skal være ansøgt om opholdstilladelse, inden udbetaling kan finde sted.

Kommunalbestyrelsen besluttede den 9. marts 2022, punkt 77, at forvaltningen kan afholde de nødvendige udgifter til
ukrainere, som kommer til kommunen uden værtsfamilie. Det giver forvaltningen mulighed for at tilbyde indkvartering på
fx Præstekærgård og afholde udgifter til kost og andre fornødenheder. Der har indtil nu været afholdt udgifter til én
familie, som er anvist midlertidig bolig på Præstekærgård, og nærværende sag ændrer ikke på denne mulighed for at
understøtte ukrainere.

Økonomi



Forvaltningen har kendskab til ca. 50 ukrainere, som bor hos værtsfamilier, men hvor mange der bor hos herboende
ukrainere, har forvaltningen ikke oplysninger om. Den samlede udgift kan derfor ikke forudsiges, men Økonomiudvalget
vil blive orienteret herom løbende.

Nationalt er der afsat en pulje på 20 mio. kr., som fordeles i økonomiforhandlinger mellem KL og staten. Faaborg-
Midtfyn Kommune får således ikke refusion for de faktiske udgifter, og det anbefales, at eventuel manko finansieres ved
kassetræk.

Beslutning

Økonomiudvalget har drøftet sagen og opfordrer til, at borgmesteren pga. sagens hastende karakter træffer en
borgmesterbeslutning med efterfølgende orientering i Kommunalbestyrelsen.
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